INDICAÇÃO Nº
2937
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República que determine aos órgãos competentes estudos necessários para a instalação de um Centro Federal de Educação Tecnológica (CEFET), no município de Lorena.

JUSTIFICATIVA

A região do Vale do Paraíba, que liga as duas maiores cidades de nosso país, tem recebido poucos recursos e investimentos em relação a outras regiões do Estado de São Paulo, segundo os dados do Seade. Neste sentido, necessita urgentemente de apoio do Governo Federal para a geração de empregos, melhoria da educação e seu justo desenvolvimento.

Buscando esse importante apoio, solicitamos ao Governo Federal que realize estudos para criação de um Centro Federal de Educação Tecnológica (CEFET) do Plano de Expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica, do Ministério da Educação.

Segundo informações do Ministério da Educação até 2010 serão criadas mais de 250 mil vagas, com o investimento de R$750 milhões para obras escolares e R$ 500 milhões, por ano, para custeio e salário de professores e funcionários, dentro do Plano de Desenvolvimento (PDE).

A instalação de uma unidade do Centro Federal de Educação Tecnológica (CEFET) na região do Vale do Paraíba Histórico, seria de enorme importância para a toda a região, proporcionando uma maior qualificação dos nossos jovens para enfrentar o mercado de trabalho.

Por tudo isso, em virtude dos fatos apontados é que realizamos a presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Aloisio Vieira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 740182 100907 1740